
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
Errata de Portaria n°456 de 10/05/2018, publicado no DOE 
n°33615 de 11/05/2018. Referente à diárias
Onde se lê: 16 a 18/05/2018
Leia – se:   15 a 18/05/2018
Errata de Portaria n°453 de 18/04/2018, publicado no 
DOE n°33614 de 10/05/2018. Referente à diárias
Onde se lê: 4,5 (quatro e meia) diárias
Leia – se:   1,5 (uma e meia) diárias

Protocolo: 311483

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EMPRESARIAL LTDA – EPP
OBJETO:  O aditamento tem por escopo repactuar o valor mensal 
em função do reajuste (1,94%), estabelecido no termo aditivo da 
CCT 2017/2018, com a fi nalidade de manter o equilíbrio econômico 
e fi nanceiro do contrato, conforme detalhado na tabela constante 
da cláusula quarta, e prorrogar a vigência do contrato por mais 
90 (noventa) dias, a contar do término de sua vigência atual, em 
04/05/2018. Estes procedimentos foram aprovados no Parecer 
Jurídico nº 171/2018 – PROJUR- IDEFLOR-BIO, constante do 
processo nº 2015/327742, em seu volume XXII.
JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a celebração do presente Termo 
Aditivo para permitir a consecução dos serviços contratados, 
além de conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função 
da convenção coletiva de trabalho - CCT 2018/2019 (SINDIVIPA 
X SINDESP/PA).
VALOR DA REPACTUAÇÃO: considerando os valores já pagos 
de janeiro a abril, são devidos os retroativos, que totalizam R$ 
20.168,68 (vinte mil cento e sessenta e oito reais e sessenta e 
oito centavos) e os valores projetados até o término da vigência 
em 04 de agosto, que atingem R$ 15.126,63 (quinze mil cento 
e vinte e seis reais e sessenta e três centavos), tem-se o valor 
total deste termo em R$ 35.295,31 (trinta e cinco mil duzentos 
e noventa e cinco reais e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.541.1437.8365.0000; 
Fontes de Recursos: 0316004832, 0661 e 0316002146, 
03166005606; Natureza de Despesa: 33.90.37. NOVA 
VIGÊNCIA: Por este Termo Aditivo fi ca prorrogada a vigência 
contratual que vigorará de 05/05/2018 a 04/08/2018.
ASSINATURA: 04/05/2018
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
PEDRO MONTEIRO DE PINA
RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA.
CONTRATADA

Protocolo: 311665

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 465 DE 11 DE MAIO DE 2018                                    

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/207691 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 11/05/2018  – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 311564
PORTARIA Nº. 463 DE 11 DE MAIO DE 2018                                    

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/206014 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Zona Rural de Santarém - Pa
Período: 14 a 18/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
54187118 – Paulo César Alves Gonçalves - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 311500
PORTARIA Nº. 466 DE 11 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Mobilização para a reunião do Conselho Gestor das 
Flotas de Faro e Trombetas; Reunião do Conselho Gestor das 
Flotas de Faro e Trombetas em Oriximiná; Mobilização para a 

reunião do Conselho Gestor da Flota Paru e Reunião do Conselho 
Gestor da Flota Paru e Monte Alegre.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/189292 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Oriximiná/Monte Alegre - Pa
Período: 14 a 23/05/2018  – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -  
Técnico em Gestão de Meio Ambiente – 8016986 - Fernanda 
Louise Silva Gusmão, Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 311572
PORTARIA Nº. 464 DE 11 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Realizar atividade de “Aplicação de Cadastro do 
Produtor” seguido de “Visita Técnica” às propriedades rurais 
das Comunidades Pinha-Uma, Planalto Fé em Deus, São José 
e Tabocal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/205984 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Zona Rural de Santarém - Pa
Período: 14 a 18/05/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Simone Figueira Moreira – 5898284 - Técnica em Gestão 
Ambiental – 57201510 - Marco Antônio Santos da Silva - Técnico 
em Gestão de Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 311559

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2018
CONCESSÃO FLORESTAL

FLORESTA ESTADUAL DO PARU – UMFs 4 E 5
DECISÃO ADMINISTRATIVA – PROPOSTA TÉCNICA

O Presidente do IDEFLOR-Bio, no exercício de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 50, I, da Lei nº 9.784/99 e 
no art. 109, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, considerando que não 
houve interposição de recursos quanto ao resultado preliminar 
da análise de propostas técnicas, publicada no DOE n.º 33.609, 
do dia 03/05/2018, resolve acatar o referido resultado, conforme 
os termos da análise feita pela Comissão Especial de Licitação, 
em sua integralidade.
Neste ato, fi ca intimada a licitante BLUE TIMBER CONSULTORIA 
E ASSESSORIA LTDA para a sessão pública de abertura dos 
envelopes de proposta de preços, conforme item 11.28 do Edital, 
a ser realizada no dia 21 de maio de 2018, no auditório da 
sede do IDEFLOR-Bio, localizado na Av. João Paulo II s/nº, Curió-
Utinga, CEP: 66610-770 – Belém-PA, com início às 10:00 (dez) 
horas, horário local.
Publique-se a presente decisão no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará em seu inteiro teor.
Disponibiliza-se a presente decisão, na página virtual do 
IDEFLOR-Bio, para amplo conhecimento.
Após, encaminhem-se os autos para a Comissão Especial de 
Licitação objetivando o prosseguimento do certame.
Belém-PA, 11 de maio de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 311558

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA N° 355/2018-SAGA  BELÉM, 07 DE MAIO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/196975
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA PRISCILA MORAES 
DA COSTA, MF nº 3155692, Assistente Administrativa, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 
2008/2011, no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 311635

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/18 –CPL/PMPA

Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE CAPACITAÇÃO POLICIAL MILITAR, 
DESCRITAS NO CONVÊNIO nº 51195/2017-BACEN/PMPA”
Data e hora de abertura: 24/05/2018, às 13h30 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 11 de maio de 2018.
JEANDERON DA SILVA SARAIVA - MAJ QOPM

Protocolo: 311900

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 078/2018-DAL2, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 33.615 de 11/05/2018, 
sob o protocolo 310944 a qual nomeou o SUB TEN PM RG 24379 
ROMULO SERVOLI DE SOUZA LEÃO e o 1º SGT PM RG 17917 
REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA , como fiscais do Contrato 
Administrativo nº 003/2015-DAL/PMPA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

Protocolo: 311695

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILITAR

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Nº004/2018 – CPL/FASPM
A diretora Executiva do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará - FASPM, usando  de suas atribuições legais con-
cedidas por meio da PORTARIA Nº601/2017 - DP/1, publicada no 
Boletim Geral da PMPA nº104, de 01/06/2017;
RESOLVE:
1 - Homologar o certame da Cotação Eletrônica Nº004/2018-
CPL/FASPM, decorrente do processo Administrativo Nº013/2018-
FASPM, cujo objeto consiste na “Aquisição de Material Elétrico para 
ser utilizado no prédio da Representação do FASPM/Salvaterra(PA)”, 
tendo sido a licitante vencedora do certame a empresa EDER 
JÚNIOR G. LOPES - ME, CNPJ nº 15.579.052/0001-31, com valor 
total de R$2.450,00(Dois Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais), 
com  fundamento no Art 38 da Lei Federal nº 8.666/93;
2 - Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administrativa- 
Financeira do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do compromisso de contrato e/ou emissão de PRD 
e Nota de Empenho em favor da empresa vencedora.
3 - Determino publicação desta homologação em Diário Ofi cial do 
Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 11 de maio de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM RG 16711
Diretora do FASPM.

Protocolo: 311796

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 05/18 – GAF/SUP.FUNDO, DE 11 DE 

MAIO DE 2018.
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
JERFESON MARIANO LIMA CAMPOS / RG: 15132
SGT PM / MF: 7104001 / CPF: 252.717.842-15
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 311588


